浙江省高等学校图书情报工作委员会

浙高图秘字 [2021] **7** 号

关于举办 **2021** 年浙江省高校"为你读一本好书" 短视频大赛的通知

全省各高校图书馆:

随着以快手为代表的短视频平台日益火爆,图书宣传、阅读推广、知识分享等行为越来越依靠知识短视频的形式触达广大终端用户,知识服务对象由精英化进入大众化的阶段。人们通过短视频这种方式,在轻松愉悦的过程中获取知识、开阔眼界、涤荡心灵、丰富阅历。

高校大学生群体思想活跃、求知若渴、青春热情,他们一方面在学习在成长,一方面也 在用自己获取的知识推动社会的发展,为建设美好生活贡献自己的力量。

为了充分调动在校大学生阅读和知识传播的积极性,浙江省高等学校图书情报工作委员会特联合电子工业出版社,举办首届"为你读一本好书"短视频大赛活动。

一、组织机构

主办单位: 浙江省高等学校图书情报工作委员会

承办单位: 浙江传媒学院

电子工业出版社有限公司

协办单位: 浙江传媒学院新闻与传播学院

浙江传媒学院图书馆

独家支持短视频平台: 北京快手科技有限公司

媒体支持: 中国新闻出版广电报 中国出版传媒商报 出版人杂志 都靓读书

二、参赛对象

浙江省高校在对阅读和短视频内容制作感兴趣的大学生

其他地区感兴趣的在读大学生

三、大赛程序

第一阶段:组织发动阶段

浙江省高等学校图书情报工作委员会宣传组织动员浙江省内在校学生参加本次比赛,自 上而下的组织发动和学生自发宣传两种方式,结合电子工业出版社有限公司微信公众号、微 博等媒体发布赛会消息,利用快手平台的"为你读一本好书"活动话题扩大书评大赛的影响 力。

报名方式分为公众号报名和快手 App 报名两种方式:

1.关注电子工业出版社公众号,回复:短视频大赛,添加工作人员企业微信,填写报名信息;



2.在快手 App"为你读一本好书"活动页进行报名。

时间安排:

- (1) 报名阶段: 3月28日~4月22日;
- (2) 开幕式: 4月23日举行大赛开幕式暨启动仪式。
- (3) 讲座培训: 讲座共举办 2 场, 4 月 23 日、4 月 24 日。

第二阶段: 作品创作和上传阶段

- 1. 参赛团队将作品上传快手短视频平台,添加话题#为你读一本好书#并@电子工业出版社,电子工业出版社将审核符合条件的作品以剪辑的形式上传到电子工业出版社快手号。
- 2. 浙江省高等学校图书情报工作委员会组织评委对内容进行初选和审核,将符合参赛 要求的短视频在电子工业出版社官方快手号进行上传。
- 3. 根据短视频点赞数量作为入围初选评定,点赞量、转发量、评论量等平台综合表现 前 50 名的团队作品,进入专家评审阶段。(严禁通过第三方机构刷赞、阅读量等 影响评委判断的指标,一经平台发现,即取消参赛资格。)

时间安排:短视频上传截止日期为5月12日。

第三阶段: 作品评审阶段

大赛专家评审委员会根据作品内容、表现形式以及各类指标进行评审,评选出一、二、 三等奖和优秀奖共 20 支队伍。

其中客观评价占 40%权重(快手平台的浏览量、点、评、赞的综合评分);

专家评审占 45%权重(大赛评审组打分根据视频制作技术 30 分、内容主题和结构 40 分、创意 30 分进行评分);

选题评价占 **15%**权重(短视频内容源于主办方提供的书单图书,此评分为满分,反之则为 0分)。

时间安排: 5 月 13 日~5 月 25 日评审, 5 月 28 日发布获奖信息。

四、作品参赛要求

- 1. 作品形式包括但不限于主播出镜短视频、混剪短视频、创意故事类短视频、剧情短视频、VLOG 短视频。
- 2. 作品内容契合大赛主题,所传递的知识信息应当科学、健康、积极向上,符合主流价值观和短视频平台要求(表现形式和内容呈现上应当新颖、有趣等)。
- 3. 作品须为参赛者(个人或成员不超过3人的团队)原创。个人或团队报送参赛作品数量不限。
 - 4. 短视频时长不超过 3 分钟,尺寸为 16:9 竖向视频。
 - 5. 应选择国内正规出版社出版推荐图书。

五、奖项设置

- 1. 本次大赛共设置短视频团队一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 6 名和优秀奖 10 名,获奖团队所在高校将被授予浙江省高等学校图书情报工作委员会及电子工业出版社共同颁发的奖牌及证书,并获得电子工业出版社赠送的电子书免费在线阅读服务(半年)。大赛设置优秀组织奖 3 名,由浙江省高等学校图书情报工作委员会颁发证书,电子工业出版社将为获奖高校图书馆捐赠价值 2 万码洋的图书。
 - 2. 奖项可以空缺, 其中:
 - (1) 一等奖: 团队奖励奖金 6000 元
 - (2) 二等奖: 团队奖励奖金 3000 元
 - (3) 三等奖: 团队奖励奖励奖金 2000 元
 - (4) 优秀奖:团队奖励奖励 500 元。
 - (以上奖金数额均为税前标准。)

电子工业出版社有限公司将对获奖团队进行择优签约,成为电子工业出版社 MCN 合作伙伴。

六、联系方式

活动咨询: 谢老师 17859731720

